Hora hauendo discorso dell' utilità che risultarebbono alla Maestà del Re di Spagna et di Polonia et alli dominij loro è necessario di proporre i mezzi per conseguire il fine. Il primo mezzo è che il

Rè di Polonia ponga il Porto sudetto in podesta di soggetto cat^{co} cosa che non sarà molto difficile et giouerà per facilitare la trattatione, che sua Mta sia assicurata che etiandio gente forastiere quel porto non sia in loro mano il leuarglielo, et però si è pensato che a spese del cat^{co} si mantenga in presidio nella fortezza che guarda il Porto, sopra la quale niuna superiorità habbia il Cattholico ma consegna lo stipendio per esso presidio al Re di Polonia, et quanto ad assicurare il Cat^{co} che il Porto resterà per uso della sua armata forse assai assicuram^{to} sarebbe il potersi ritenere l'entrate napolitane ogni uolta che uenisse mancato al Cat^{co} se bene si come della fede del Re di Polonia non si deue dubitare così anco si può hauere sicurezza delli sudditi suoi per l'utile et commodo che risulterà loro di smaltire ciò che produce il Regno di Suetia. —

Et perche il Re di Polonia dice che dubita che soprasti al porto una torre del Re di Dania la quale possa impedire non l'ingresso ad esso Porto, ma far danno alle naui quando saranno entrate, et dall'altra parte i Suedesi affermano, che non ui è impedimento alcuno, si potrebbe uisitare il sopradetto porto, et essendo tale quale uiene dipinto dalli Suedesi, et quale altre uolte ha riputato il Re Cat^{co} quando già quindici anni fu (?) mandò in Suetia un ambasciatore per causa del d^o. Porto, si potrà all' hora con fondamento dar principio a trattare nella forma predetta, et quando anco fosse uero che il Rè di Dania hauesse quella torre si potrebbe forse indurlo a qualche intelligenza col Cat^{co} et col Rè di Polonia et dominij suoi, del che se ne può concipere qualche speranza si per hauere egli ricusato d'entrare nella lega stabilita fra la Reg^a d'Inghilterra et le paesi bassi, si anco perche hauendo inteso il poco rispetto, che il Duca Carlo porta al Re di Polonia senza essere ricercato si è mosso à protestarli che ogni uolta che non sia obediante al Re egli per uigore delli compattati trà il Regno suo et quello di Suetia sarà forzato à risentirsene.

A polacchi ancora non potrebbe se non piacere, che il detto Porto fosse in podesta del Re cat^{co} perche cessando dopo la morte del presente Duca di Prussia la linea di quei marchesi Brandeburgensi, che sono chiamati nell' inuestitura del Ducato di Prussia et pretendendo l'elettore per alcuni priuilegij ottenuti dall' antecessori del presente Rè à quale il corpo della nobilta non hà acconsentito di douere succedere al Ducato, et essendo risoluti gl'ordini di Polonia di non uolerlo permettere et il Duca di uolere conser-

nare nella famiglia sua detto Ducato di grandissima importanza et di rendita di $\frac{m}{60}$ et più tallari, si come si preuede che la cosa hà da riuscire all' anni, cosi alla famiglia elettorale Brandenbursense la quale hà collocato, per essere detta Prussia Ducale cosi circondata dalli dominij Poloni, che non ponno *) uenirli soldati di Germania o d'altroue, ogni speranza nel soccorso del mare per la commodità che essa Prussia Ducale ha de Porti nel mare Baltico si uerebbe per mezzo d'un armata a leuarla et impedirli il sud^{to} soccorso maritimo onde restarebbono essi Brandenbursensi con le sole forze della Ducal Prussia le quali non sarebbero sufficienti a resistere a quelle de polacchi congiunte con quelle di Suetia per il che li polacchi se bene poco sperimentati nel mare per hauere fatto professione i loro maggiori che bastasse loro d'hauere tanta giurisditione nel Mare Baltico quanto potesse un huomo a cauallu entrarui et cominar dentro come quei che riputauono essere più gloriosa occupatione di militare per terra contra turchi Moscouiti et tartari formarebbono nondimeno esserciti per terra, et li Suedesi con la commodita della Filandia assaltarebbono li brandenbursensi con armata nauale, et cosi bisognarèbbe che quel Ducato uenisse totalm^{te} sotto l'Impresa della corona di Polonia **). Ma quando per li peccati nostri le cose di Suetia caminassero di male in peggio (il che Dio non uoglia per sua misericordia) niuno altro rimedio si è giudicato essere più opportuno quanto che S. Mta unische et incorpori la estonia prouincia di Liunia et la Finlandia al Regno di Polonia con conditione che essi Polacchi siano tenuti ad eleggere sempre per Rè il Primogenito di S. Mta et di porgerli aiuti di recuperare il resto del Regno. Di questa maniera sua Mta per un Regno mezzo perso (?) ne assicurarebbe due et ella ha tanto obbligo al fratello da lato di Padre o al Duca Carlo che sendo sicura, che durante la sua posterita conseruarebbe per essa posterità li Dominij di d^{ti} suoi Regni che douesse premerle molto la consideratione che se mancasse la linea di sua Mta ne restarebbono priui il fratello et il Zio essendo massime heretici, et inimici della Maesta sua, et sopra questo particolare scrisse già sua Mta alla S^{ta} di N. Sig^{re} proponendoli questo pensiero caso che le cose andassero affatta a trauerso, et acciò questo potesse in tal caso succedere sarà necessario che Mons^e Nuntio faccia offitio con Sua

*) ruó (Bibl. Vallicelliana).

**) Здѣсь окончень отрывокъ въ Vallicelliana.

Mta che ponga soggetti cat^{ci} per gubernatori dell' Estonia et della Finlandia o almeno tali che della fede loro non possa dubitare.

(Римъ, Ват. библ.)

№ 93.

Discursus circa praesentem Regnorum Suetiae et Gothiae statum. Modus item, quo Regna illa iuari possunt ad Religionem catholicam amplectendam.

Defuncto iam Rege Suetiae et gothiae Ioanne III qui pater fuit Regis Poloniae moderni Sigismundi III. totum Catholicae Religionis in illa Regna introducendae negotium ab euentu ingressus, et successionis Ser^{mi} Regis Poloniae in regna illa et regimen eorum, quorum ipse est haeres et Rex iam pridem ab omnibus Regni ordinibus patre adhuc uiuo electus dependet. Impedimenta uero quae Regis Poloniae foelicem ingressum et successionem in Regnum Suetiae remorari possent uidentur fore ista.

Primum Dux Carolus, Regis Poloniae patruus, et defuncti Regis frater germanus, qui, ut ad quoduis audendum est proiectus, ita seditioso Caluini spiritu egregie inflatus, caeca regendi libidine, cuius hactenus non obscura inditia dedit facile stimulabitur, ut successionis iure et sacramenti religione quo Regi Poloniae cum alijs Regni ordinibus est obstrictus, spretis et contemptis, Regem Regno prohibebit, illudque ipse tum blanditijs tum etiam minis et tyrannide facile acquirat. Eius autem audaciam, et conatus promouebunt et confirmabunt. Imprimis ingens ille thesaurus à Rege defuncto relictus quem ipse inuasurus est.

Armamentarum deinde regium innumerabilibus tormentis et machinis bellicis instructum est occupaturus.

Classem praeterea regiam ad naualia proelia instructissimam, nec non reliquā potentiam marinam, et exercitum à finibus pro suo nutu est abstracturus. Accedit insolentissima ministrorum haeticorum turma qui et potentia, et uirulenta maxime lingua Populum ad rebellionem commouebunt, eo solo nomine quod Ser^{mus} Rex Poloniae eorum Euangeliū et haeticam prauitatem sit subuersurus, catholicam autem religionem quam ipsi canino odio insectantur, introducturus.

Confidentia demum Caroli in Regna uicina et Prouincias maritimas ut Daniae, Scotiae, Angliae, Saxoniae, a quibus subsidiū sub euangelij caluiniani praetextu impetrabit, maxime uero Ducum

Holsatiae opem implorabit, quod ipsis sanguine sit coniunctus, et Duces illi Regem Poloniae ob eandem affinitatem neglectam, et auersatam (:coniux enim Caroli moderna Regi Poloniae in uxorem destinata fuerat:) insectantur, eique succensent. Haec et similia Ducis Caroli Regnum ambientis cupiditatem inflammare, et conatus promouere ac confirmare poterunt.

Ex aduerso tamen pro ser^{mo} Rege Poloniae haec factura uidentur.

Primo sacramentum fidelitatis ab omnibus regni ordinibus sibi praestitū, ut uerisimille non sit eorum maiorem partem fidem datam uiolaturam etiam senatores ipsi athei essent, concientia tamen remorsus plures ab obsequio Caroli abducat.

Odium deinde eorundem ordinum iam pene inueteratū in Ducem Carolum ob regnandi cupiditatem et tyrannicum eius animum, cum alias, tum anno superiore maxime principibus Regni senatoribus non obscure ostensum, quos ipse (postquam in grām defuncti redierat) confictis falsis criminibus loco et dignitate mouere, feudis spoliare, et in custodiam detrudi curauit. Milites autem seu exercitum ad regni fines, patriae hostem oppugnautem stipendijs solitis defraudauit, stipem diminuit, monetam falsificauit quam ob rem anno superiore in tantam rabiem uersi sunt milites, ut eum si tunc praesentem habuissent, manibus, facile discerpsissent. Et quam vis hae plagae uerborum (ste)nocinijs (??) alijsque blandis medicamentis curari fortassis possint, sperandum tamen est cicatrices uulnerū et iniuriarum semp̄ remansuras, qua etiam ipso aduentu Ser^{mi} Regis in Regnum Suetia ad Caroli interitum et pernīciem recrudeseent.

Diurna denique bellorum defatigatio suecos tandem ad pacis et quietis federa amplectenda compellet.

Triginta enim et amplius annis bellum cum uicinis Hostibus terra et mari continuarunt, mutuisque et intestinis seditionibus sunt attriti ut incolarum nullus futuris sit qui non pacem potius, quam noua bella exoptet, praecipue cum eam se consecuturos sub Rege Poloniae sperent et prout acri sunt iudicio intelligent se nunquam in quiete et pace futuros sub Carolo sed potius nouos et recentes hostes prouocatos, Regemque Poloniae animum recuperandi regnū paternū nunquam depositurum quinimò uicinos omnes Germanos Polonos, Moschos et Tartaros in regnum Suetiae concitaturum, ut illud ferro et flammis deuastent et diripiant. Adde quod commercia et negotiationes, quae ipsis nunc in maritimis et uicinis locis sunt liberae partim ui partim confederatione Regis

Poloniae penitus sibi auferenda timeant, uideantque maximam inde fore Regni ruinam. Haec et alia similia in utramque partem agitari uerisimile est.

Vt Rex Poloniae ingressum habeat liberum in Regnum Suetiae.

Vt autem ser^{mus} Rex Poloniae Caroli conatus prohibeat et Regnum tranquille ingrediatur necesse imprimis est, ut missis ad uicina loca et Principes Nuntijs et Legatis praecipue uerò ad Ducem Moscouiae et Regem Daniae confederationes cum ipsis Carolo praeripiat, proponendo illis iustam successionis suae in Regnum Suetiae causam, et iniquitatem Caroli ius sibi praeripere conantis, rogandoque ne sese iniqui eius consilij uel fautores uel coadiutores ulla in re praebere uelint qua in re Rex etiam uti poterit Imperatoris operam.

Deinde ut Rex omnia commoda quae ex regimine suo oriri poterunt, et incomoda Caroli administratione subsequutura, in idiomate Suetico conscribi et imprimi atque per Regnum Suetiae diuulgari procuret, ut ij praesertim qui minus iudicio pollent, et alia per se perspicere nequeant his saltem uisis, ac lectis ad Caroli odium et defectionem incitentur. Praeter alia uero in hoc scripto exaggerare oportet iniuriam senatorio ordini, et militibus a Carolo illatam, quos licet nunc necessitate adactus amare uideatur; post tamen quam de Regno fuerit securus ad ingenium facile redibit, et subditos ut mancipia tractabit.

Tertio. Clam cum nautis uel alijs quibusdam agendum est qui tum classem regiam aliquo stratagemate incendant, tum etiam mercatorum naues praecipuas, ut maritimo praesidio spoliatur Carolus.

Quarto. ut partes liuoniae quanto citius occupare contendat atque inde in Findlandiam progrediatur, qua in potestatem redacta facilius ipsi in reliquam suetiam aditus patebit.

Quinto. Vt Rex non per Duces aut Capitaneos sed in propria persona rem gerat, cuius praesentia, et inimicorum audaciam refringet, et amicorum in Regno animos confirmabit; et si mare ingredi uoluerit Rex consultum uidetur, ut exercitum in plures partes diuisum, ad diuersas Regni partes transmittat, ut hoc modo in uarijs regni prouincijs et locis rumore exorto, minus ubi ipse conscendere uelit animaduertat.—

Sexto. Vt per fidelissimos suos Rex animos eorum, qui militibus et munitionibus praesunt ad defectionem a Carolo sollicitent, con dignis praemijs propositis ijs qui aliquid praeclari in re eiusmodi effecerint.

Settimo. Quod ad praesidia uicinorum popolorum attinet, non magnopere timenda sunt, non. n. facile illa praestabunt ut aliorum causa tot sibi potentes inimicos faciant. Nam imprimis cum Rex Danorum adhuc puer, et sub tutoribus sit, qui iam a longo tempore quieti assueti sunt nullo modo bellis externis regnum suum implicabunt, imò si hoc attentauerint nunquam Regni illius ordines in eiusmodi subsidium sunt consensuri. Quemadmodum paucis ab hinc annis sub istius Regis Patre Friderico accidisse scitur qui dum bellum Stefano Regi Polonia ob arces quasdam in Liuania occupatas indicere meditaretur, neque milites neque naues educere potuit reclamantibus Regni ordinibus. Quod itaque ille tanta auctoritate praeditus efficere nequiuit, timendum non est istos bella moturos.

Regna etiam Angliae nunquam committet, ut propter Carolum perdant Angli Emporium Elbingense, quod est in Prussia sub Rege Poloniae, Vnde Angli quotannis necessaria Regno suo commercia trasportant, praesertim cum Regina Angliae non soleat se aliorum bellis implicare nisi animaduertat sibi altera deuicta parte aliquid periculum imminere, quod hic metuendum non est.

Ottauo. Si uero Carolus Regem regno excludere omnino non meditetur sed tantum consultationes cum Regni statibus habeat, quibus conditionibus Regem admittere uelint, et ut ipse Carolus Regni Gubernator constituatur, et omnis occasio catholicae relig^{nis} introducendae adimatur, alia erunt iucunda consilia quibus eorum conatus et factiones impediuntur quae potius ex tempore et rerum euentu sunt capienda, quam perscribenda. Si tamen aliter fieri non pōt quod [quin (?)] Carolus sit Gubernator Relig^{nis} libertas ipsis aduersarijs proponenda uidetur, quam illi secundū fidei sua principia honeste abnegare non poterunt; libertatē religionis obtenta sperandum est breui tempore catholicorum numerum ita adauctum iri, ut partibus et uiribus aduersariorum non sit inferior futurus.

(Римъ, Ват. библ.)

№ 94.

Lettera Originale del Card: di S. Giorgio scritta da Roma l'anno 1595 a Monsig. di S. Seuero Nunzio in Polonia.

— — — A niun huomo, che conosca la pietà, et la giustitia con la quale sogliono esser accompagnati i consigli di questa Santa Sede, potranno far impressione le uancie (?) ch'alcuni hanno

cercato di spargere, che transilvano (?) possi hauer appoggiate ad alcune parole nostre le sue rigorose essecutioni, et V. S. che sà con qual riguardo s'è scritto à lei stessa della persona dell' Apostata Inglese, del quale non uiue forse hoggidi huomo più scelerato, et più seditioso, potrà da questo argomentare il resto, et cosi farlo credere ad altri, poiche non s'è mai sollecitato contra costui, se non che si procurasse d'hauerlo in mano per seruar seco i debiti termini della giustitia; et poiche quel Conuenticolo di Prussia nà tanto in longo, sarà forse più facile, che S. M^{ta} si eseguisca l'intento suo, et nostro, massime s'è uera la mala sadisfattione, che mostrano li Danziscani contra la Regina d'Inghilterra, la quale però bisogna ben guardare, che non sia una finta artificiosa, et tanto basti in questo proposito.

Le fantasme, dalle quali scriuono di Suetia esser turbata la quiete del Duca Carlo, potrebbono per auentura risuegliarlo alla cognitione di suoi errori, se ad altre simili pruoue non s'hauesse ueduto, che'l Demonio degli heretici è più ostinato di tutti gli altri, et V. S. si deue ricordare quel che successe per molti anni al Duca Augusto di Sassonia, il che uiene per messo da Dio per maggior castigo di quelli, chi combattono contra le buone inspirationi, et contra il conoscimento della propria uerità, Intanto noi hauemo da ringratiar S. D^a. M^{ta} che anco per questa uia uengono à rilucere più chiaramente le scintille della nostra santa fede in quel regno Roma, a XVII di Giugno. (Римъ, Bibl. Vallicelliana.)

№ 95.

Modus Catholicorum securitatem et Vincula firmandj, aduersarios, haereticos gentilesque debilitandj, Regna Poloniae et Hispaniarum, Venetorum et aliorum ditandj perpetuoque tranquillandj est.

Summa iniquitas et iniustitia est Regem et Regnum, alienas nationes opulenta faciens, ipsum egestate p̄mi (?), quod quidem in Ser^{mo} Rege n̄ro et Regnis atgue Dñijs Mtis Suae experientia docet in horas et momenta.

Turpe item et indecorum nimis, subditos, cornua, et (quod inconuenientius) arma, etiam contra proprios sumere Dños. Hoc (vt Gedanos nros sileam) inferioris Germaniae Prouinciae, Regi Catholicissimo facere, an latet quempiam?

Dolendum et illud sane, quo Amaso Anglicana gaudet, sup̄bitque uesana (?) Quod enim dicta Virago, uel Vorago potius et abijssus scelerum, Regi Catholicissimo intulerit, indiesque inferre damni parata, non cuiquam ignotum est. Quid inferiores Prouinciae, non Catholicissimo—solum, sed omnibus ad Rheni maxime ripas faciant, apparet et q̄ in dies (Catholicis praecipue) moliantur peiora, quis Viuit et haec non considerat prudens?

Ista uero annon grauiora sunt, quam exprimi q̄ant? Primo quod Regis vtriusque ser^{mi} R. Nri et Catholicissimi Hispaniarum, impensis et beneficijs superbiant et recalitrant, secundo, quod ipsis met inimicis, Regna et Dominia, quin imo consilia quoque eorum, patere cogantur, Primum sit isto modo: Ex Regnis et dominijs Ser^{mi} nri Poloniae Sueciaeque Regis, uictui publico in vniuersum Christianitatis orbem, et nauibus necessaria omnia euehuntur, diuenduntur et ministrantur, idque fit, per Anglicanos et inferiorum Prouinciarum nec non maritimarum ciuitatum, eiusdemque Regis C. *) nec non Serenissimi nri, atque omnium Catholicorum, infensissimorum hostium mercatores, et rerum consiliorumque exploratores securissimos. Ex Regnis itidem Dominijsque Regis C., aromata, sal, oliuae, Vina, Sericea, et multifariorum generum merces praeciosissimae, per eosdem vti dictum est, euehuntur, diuenduntur, distrahuntur, per totum Christianum Circulum. Et q̄ illa ferunt (?) sine quibus Regna et Dñia sustentari non possunt, libere veniunt, agunt, explorant q̄libet, abeunt, ad suos referunt, inde cauent, superbiunt, rebelliscunt (?), arma sumunt.

His Regis vtriusque dicti beneficijs, modo isto, luxuriat et uterque dictorum Regum eorundem insaniam fouet, opes auget, militibus stipendio ministrat, uolens nolens, hac qua sequitur ratione: Nichil omnino habent Prouinciae istae maritimae, quibus Christianitatis Regna et Dnia carere non possint, incolae uero sola mercatura nauibusque, uictum et amictum parant in ijsque superbiunt. Regnum uero aut Regna et Dnia Ser^{mi} nri C.que Regis e contrario istis abundant, sine quibus subsistere aut existere et esse Prouincia nulla potest. Quidquid igitur ex Regnis et Dnijs Ser^{mi} Regis Nri dicti mercatores uehunt, eorum omnium respectu et valore aut dignitate, apud suos telonea (uel ut ipsis placet, licentiae p̄mia) deponunt, atque eo facto, Regna et Dnia Regis C. vt plurimum petunt, ibique non solum telonea et impensas recuperant,

*) C. = Catholicissimi.

sed maiora etiam lucra pro se suisque reportat. Ex Regnis et Dñijs Regis C. redeunt similiter nauibus onustis, domique vel magistratui illorum teloneo soluto, Ser^{mi} Poloniae Regis oras q̄nt ibidemque, recuperatis impensis et sumptibus factis, pro mercibus Hispanicis, maiora a nratibus eliciunt, eoque modo et ratione, ex utriusque Regis bonis, priam illorum opulentam luxuriare insanireque faciunt, ipsi etiam ditescunt, in vtriusque Regis dictj malum, maxime autem Regis C. Vt itaque ista omnia, pcipue vero Haereticorum insania, Catholicis et Vniuersae Reipub. eorum in melius redant, subditj Dños noscant, illisque reuerenter et subnisse obediant, Jaspis Anglicana caput inclinet et humilietur, Catholicij vero crescant, roborentur, tranquillitentur et ditentur, ratio et sequens modus, non inconueniens esse uidetur.

1. Tot et tam durae molestissimaeque apud Regem C. necessitates effecerunt, quin imo coegerunt, et summis etiam cum impensis ac difficultatibus quereret modos, vias tentaret, scrutaretur rationes. quibus ingum hoc molestiarum excutere, subditos ad obedientiam reducere Anglicanam et reliquos hostes coërcere qat, eaque de causa ad Gedanum, omnes merces proprio sumptu coëmptas, inimicis percludere uoluit conabaturque, et quia homines, naualibus negocijs idoneos paucos habet ualde, eosdem a Gedanens. magno comparare intendebat, sed neutro profecit, utpote, quod Gedanenses Confoederatis haereticis et scaelestae Protectrici melius velint, quam cuiquam Catholicorum, eaque propter vtrumque impediuerunt.

Apparet autem ex hoc ipso Regis C. iudicio suae Mtis omniumque Catholicorum hostes acerrimos quosque, nauibus superbire solis, apparet etiam, dictam Mtem, maximos etiam sumptus suos minoris facere, quam genera malorum quae tam a suis subditis, quam caeteris eorum adhaerentibus patitur, apparet praeterea, Regem C. cernere, optatissima quaeque suae Mti euenire in eo passu, posse, si cum Ser^{mo} Rege nro dexteris studiaque iungat.

2. Victus et vita ipsa, maritimorum omnium Ciuitatum et Regionum beneficio Dñiorum et Regnorum Serⁱ Poloniae et Suetiae Regis, constat, inde namque omnis generis diuehuntur et diuenduntur, atque exteris suppeditantur grana, victui et vitae necessaria.

3. Naues et Nauigia, quocunque conficiuntur et constant, omnia ex Regnis Serⁱ Regis Nri petuntur.

4. Dictae Naues, nisi adoperentur et farciantur, uix annum unum durare duos nullatenus possunt.

5. Nationes et Regna Dñiaque exterorum nichil habent, quo

Regnum vel Regna et Dnia Ser^{mi} Regis nri carere non possint omnino.

6. Regna (e contrario) Ser^{mi} Regis nri illis abundant et his opulenta sunt, quibus exteri carere nullatenus possunt, et sic necessario, quotquot sunt maritimarum ditiones, adorare Ser^{mm} Regem Nrum, coguntur. nisi pessumdarj et mori maluerint.

His itaque de causis, facile quilibet iudicabit, Ser^{mm} Regem Nrum non Hispaniarum Regi solummodo, sed Vniuersae Catholicae Reipub: apprime prodesse posse. Primo, si vniuersali edicto caueret, ne cuiuspiam exterorum quidquid vel minimum ita vendatur, vt hoc ipsum quod emeret, naue sua exera Gedano vehere audeat, sed Mercator advena prius nauem cum suis attinentijs Ser^{mae} Regiae Mti (si illa opus habeat seu minus incolis Regni et Dniorum Ser^{mae} Dictae Mtes) uendat, aut, si libet, mercibus commutet, postea uero de nauo conueniat, et sic ubj voluerit grana aliasque merces vehj faciat. Secundo, vt soli Mtj, Regis nri Ser^{mi} incolisque Regnorum et Dniorum dictae Mtis cuiuscunq; status, proprijs illorum nauibus, merces vehere, diuendere distrahereque liceat, ubicunq; liberit dniorum et locorum. Tertio prohibebit Ser^{mus} Rex Nr., ne quidquid eorum, quae ad sustentandas Naues et Nauigia requiruntur, ad exteros vehere, illisque vendere quispiam audeat, ullo modo, uia, uel ratione.

Haec si ita fiant, prius quam triennium praeterlabatur, maritimae quot quot in praesens sunt naues, aut corumpi et in nichilum redigi, aut Ser^{mo} Regi Nro subesse cogentur immediate.

Cadere in considerationes videntur.

1. Moscouiam ea quoque hre (?) (=habere), quod habet Regna et Dnia Ser^{mi} Regis nri.

2. Tesaurum Ser^{mi} Regis Nri tantj non esse, vt hisce satisfacere qat, naues enim nullae per maritima circumferuntur dn̄ia armorum varietate munitae, sumptuosisque apparatus paratae, pluribus opus habere videntur, quam ut Ser^{mi} Regis nri thesaurus praestare valet.

3. Nobilitatem in eo aliquantum difficilem fore, Gedanum enim generale Regni promptuarium esse videtur, unde pecunia habetur.

4. Exteras nationes Pyriticam acturos et ui ablaturus, qui dumque nrates uehere contigerit.

5. Gedaneñ Senatus et Comunitas gaudebunt quidem, uidentes quam magnas diuitias illis, edictum et consilium hoc allaturum

sit, subolens aut senatus illorum uires et licentiā ad ea, quae in p̄sens in dies et horas atque momenta, aduersum Ser^{mm} Regem Nrum et Regnum, impune agere non cessant, debilitatas hoc modo fore, impedire id ipsum negotium conabuntur.

Quo ad primum, Habere Moscouiam, pro nauium necessitate ea quae Regna Ser^{mi} Regis Nri habent, non negatur, sed hoc constat, eorum omnium quantitatem exiguam inde euehj. eaque propter, unum horum, apud status vel Ducem Moscouiae, obtinerj facile pot. Aut enim amicabiliter requisitus, in sententiam Ser^{mi} Regis Nri consentiet, aut easdem Merces Ser^{mo} Regi Nro incolisque Regnorum et Dniorum Mtis suae, vendet, aut, sj neutrum horum velit, ad Naruam facile impediatur, portum vero S. Nicolaj rarus mercator petit, eorum causa quod ad Nauium spectat sustentationes, indeque vix quippiam caedere potest, quod vel illos iuuet vel nos impedire qat.

Secundum est, thesaurum Ser^{mi} Regis Nri minorem esse, quam vt rej huic satisfacere posset, Hic est rerum cordo vt faterj convenit, hic scopulus eat, in quo solo totum hoc negotium naufragare uidetur ineuitabiliter. Sed, si Summus Pontifex S. D. Nr, Stephano Regi piae Memoriae, tantam summam contra Turcarum impetus concesserat, Si C. Rex, tanta pati a suis subditis et Anglicana uipera in annos, dies, horas et momenta cogitur, eaque propter apud Gedanensos tot sumptuum profundere paratus est, si inquam cernit et iudicat prudens, omnia ista sibi optima quaequae (qq) allatura, se cum Ser^{mo} Rege nro dexteras et consilia iungat auxiliaque. Si Venetj tanta et talia Regibus et Regno Poloniae, vt amicitia et beneficijs eorum gaudere possent, an omnes hj, a consilijs et rationibus alieni esse poterunt, quibus Ser^{mm} Regem Nrum, per certi temporis spacium, iuuare, contra maiores quam Turcae ipsi sunt hostes, et magis pro dictorum dniorum et Regnorum bono, quam Regnorum et Dniorum Ser^{mi} Regis Nri necessitate velint.

Nobilitatem quod spectat, haec in vendendis granis, nichilo remorabitur, aut impediatur, licebit enim eisdem Mercatoribus comparare merces, quibus in praesens licet, hoc solum intercedet more, donec inter eos Ser^{mm} Regem Nrum de nouitate consilij et rej istius, Sopiatur (?) controuersia, ea vero nullatenus protrahj poterit de qua latius in solutione ultima de Gedaneñ. De Nobilitate uero haec adijcere libet, non paucos esse illorum, qui citra lustrum integrum, horrea sua et capetias seruet intactas, illi facile consentient, vt alioquantulum ad summum per duos annos expectent in-

que (?) bonis (?) illorum grana detineant et alias quascunque habere consueuerunt merces. Quod quidem eo lubentiores facient, quo sunt gedanis offensiores. Si vero necessitas postulauerit, facile portus, Venetorum Sumptibus, surget in Russia exstrueturque, facile Narnia Maiori Poloniae patebit, quorum vtrumque Gedani, per tot annos, sumptuosis impediabant conatibus atque studijs, faelicitatem impediunt, Reliquis facillima inuenietur ratio, et quidem eo velocius, si superius dictj, pro illorum bono, bene agere, Ser^{mm} que Regem Nrum Sumptibus iuuare voluerint.

Quarto consideratur, exteros Pyratarum more, contra nostrates processuros. Sed hoc nichil est, si enim Rex C. eo modo proficere posset, uel saltem offensissimis hostibus suis, Regnorum et Dniorum suorum percluderet accessum, Sed quia sine pane viuere sine nauium necessitatibus, Regna et Dñia sua tutere (?) non potest, necessario et coactus patitur, vt hostis libere ueniat, videat, tractet, exploret, et discedat securus, laesus namque semel, iterum non veniret, Hac ratione nrates etiam, ab illis solummodo impeditj possent, qui inedia et rerum aliarum penuria perire vellent. Accedit et illud, queriturque, in quo Piraticas agent, aut excursions, si ea, quibus naues sustentantur, a Ser^{mo} Rege Nro negabuntur? illae aut(em) quas habet, adeo corruptibiles sunt, non curatae.

Vltimum et apud Nrates summum quasi Gedanos haud facile consensuros. Conceditur, sed quo ad Senatam solummodo, est, ille communitatj ob grauissimas causas, summopore exosus est antea, quod sj hoc accedet, tantas diuitias sibi praeripi et impeditj a Senatu, nullatenus patietur, quin imo ipsa certitudine certius est, communitatem, vnico Ser^{mj} Regis et Dñi Nri clementissimi nutu Senatam ipsum vel captiuum suae adducturas Mtj, vel eundem inter Maenia ipsa mortj daturus. Maxime si communitatj Ser^{mus} Rex concedat, vt e medio sui alium Senatam eligat, Hac ratione et modo Ser^{mus} Rex Summa rerum potietur, Regalia ab vrbe superba vindicabuntur, bona perfidorum, rebellium et proscriptorum confiscabuntur, vectigal pro sua Mte integrum caedet, Moenia et Munitiones atque clauis ciuitatis ad manus dictae Mtis et dispositiones deueniet, et plurimorum bonorum emolumento, tam pro Ser^{mo} Rege quam incolis Regnorum et dñiorum, radicem agent et florebut, atque maturo deuenient, Regnum Sueciae, Liuania, Estonia, Lituania, Prussia, Pomerania, et Caeterae maritimae Ser^{mj} Regis nri regiones exultabunt. Fieri itaque cum aliter non possit, quam istud consilium, S. D. Nro summe placiturum, (uidebit enim meliorem

modum et rationem haberj non posse, quo paci et concordiae, tranquillitatj et uerae Coniunctionj Reipub: Christianae (catholicae inquam) prouidere, aduersariosque, haereticos maxime, humiliare, sit possibile, negare auxilia S. D. Nrum, Ser^{mo} Regi posse, quis credet?

Rex Catholicus ab Anglicana pestifera Jaspide, atque à Prouincijs inferioribus, si talia patitur, qualia magno redimere conatur, an inuitus suum posse, Regi Ser^{mo} nro offeret?

Venetj quod per tot tempora, mendicj postulabant, an oblata respuent? Nullatenus omnino.

Quin imo, nec Imperator ipse Romanorum quoque, ab hoc se coetu, commercio et vinculo excludj modo quopiam patietur, dabit et faciet quod poterit. Sic enim et Principes Imperij, qui maritumorum potentia spirant, mitescent superbi. Sic liga illa, de qua hactenus tantum laboratum et sudatum est, aduersus Turcam, alio tecta uelamine solidabitur in aeternum duratura. Sic pacis et tranquillitatis, Catholicae Vniuersitatj (vt iam dictum est) immarcescibilis crescet, florebitque conditio. His itaque sic stantibus, non est quod Ser^{mus} Rex procrastinet, messis p̄ foribus est, paret falces. committat negotium Ill^{mae} ac Reu^{mae} Celsⁿⁱ Vrae, det ex suis quempiam fidum, secretum, Suamque Reg. Mtem amantem, qui dictam celsitudinem in laboribus iuuet, et eo modo negotium totum in portu firmetur optato, priusquam vel quispiam nostratium sentiat, uel Ser^{mus} Rex e Sueciae Regno redeat, atque deinceps hoc ipsum, suis modis et rationibus confirmet, nec non ad executiones et effectum, bonis aibus, perducatur, Deo Duce atque auita Virtute.